焦作市审计局
  审 计 结 果 公 告
焦审公告〔2023〕3号

就业优先政策和相关资金

管理使用情况专项审计调查结果
根据《中华人民共和国审计法》第二十六条和第二十九条的规定，焦作市审计局自2022年11月4日至12月15日，对焦作市2021年1月至2022年10月期间就业优先政策和相关资金管理使用情况进行了专项审计调查，延伸调查了县（市）区相关单位。现将专项审计调查结果公告如下：

一、基本情况

   （一）就业主要目标完成情况。
2021年，全市城镇新增就业省定目标6.10万人、实际完成6.45万人、完成比率105.80%、全省第11名，补贴性职业技能培训省定目标5万人、实际完成6.60万人、完成比率132.10%、全省第13名，新增发放创业担保贷款金额省定目标4.13亿元、实际完成4.68亿元、完成比率113.60%、全省第10名。
2022年1月至10月，全市城镇新增就业省定目标6.06万人、实际完成5.77万人、完成比率95.29%，补贴性职业技能培训省定目标4万人、实际完成5.70万人、完成比率142.60%，新增发放创业担保贷款金额省定目标6.23亿元、实际完成5.02亿元、完成比率80.51%。
    （二）相关资金收支结余情况。
    2021年1月至2022年10月，全市就业专项资金上年结转809.69万元；当期收入30816.25万元，其中：中央财政安排30413万元、县级财政筹集403.25万元；支出29917.67万元，其中：社会保险补贴8944.43万元、公益性岗位补贴7485.63万元、职业培训补贴5636.76万元、求职创业补贴2541.99万元、就业见习补贴2211.42万元、就业创业服务补助1612.27万元、其他1439.17万元；县（市）区财政收回183.15万元；累计结余1525.12万元。
    2021年1月至2022年10月，全市职业技能提升专项资金上年结转3574.94万元；本年筹集资金418.69万元，其中：省财政安排333.6万元、其他收入85.09万元；本年支出资金3947.83万元，其中：职业培训补贴2534.12万元、企业新型学徒制培训补贴930.15万元、以工代训补贴477.16万元、高技能人才培养补贴6.4万元；累计结余45.81万元。
    2021年1月至2022年10月，全市失业保险基金支出技能提升补贴387.05万元、职业培训补贴257.74万元。
    二、专项审计调查评价意见

本次审计调查重点利用了大数据分析技术，被调查单位对数据比对分析出的疑点进行了核查，并对其真实性负责。因疫情封控，仅对市本级相关资金收支情况行了核查。

审计调查结果表明，市人社局、市财政局等就业创业工作领导小组成员单位积极推动全市就业优先政策的贯彻落实，相关资金管理使用总体规范，提供的相关资料和电子数据，基本真实地反映了全市就业优先政策落实和相关资金管理使用情况。但在审计调查中仍发现存在城镇新增就业人数实名登记不实、创业贷款担保基金管理有待提升、应发放未发放灵活就业人员社保补贴、29家培训机构（企业）骗取培训补贴17.86万元等行为。

三、专项审计调查发现的主要问题

（一）就业目标任务完成方面。
    全市城镇新增就业人数多登记5886人
（二）相关资金管理使用方面。

1. 市本级创业贷款担保基金未更好的实现保值增值

2. 市本级创业贷款担保基金未实现动态管理

    3. 解放、山阳、中站3个区应发放未发放灵活就业人员社保补贴1075.86万元

（三）补贴性培训、技能鉴定、岗位补贴等政策落实方面。

1．29家培训机构（企业）骗取培训补贴17.86万元

2．3家机构为4名死亡人员办理技能等级证书

3．2人骗取公益性岗位补贴、大学生就业见习补贴3.71万元

4．3人企业参保人员享受公益性岗位补贴5.26万元

5．不符合条件人员参加补贴性培训

（1）17名财政供养人员参加补贴性培训、涉及补贴资金1.20万元

    （2）79名无劳动能力残疾人参加补贴性培训、涉及补贴资金3.90万元

（3）5名特困人员(无劳动能力)参加补贴性培训、涉及补贴资金0.14万元

（4）12名非本单位在职员工参加本企业学徒制培训、涉及培训补贴3万元

四、专项审计调查处理情况和建议

对上述问题，审计机关已依法出具了专项审计调查报告。对就业目标任务完成方面的问题，要求市人社局督促各县（市）区人社局认真进行核实确认和去重，确保全市城镇新增就业人数真实准确；对相关资金管理使用方面的问题，要求市人社局督促市创业贷款担保中心采取有力措施，使创业贷款担保基金更好的实现保值增值，并建立担保基金动态调整机制，落实担保基金动态管理。市财政局、市人社局应督促解放、山阳、中站3个区财政、人社部门发放灵活就业人员社保补贴；对补贴性培训、技能鉴定、岗位补贴等政策落实方面的问题，移送市人社局依法依规处理；对113名不符合条件人员参加补贴性培训方面的问题，要求市人社局督促相关县（市）区人社局组织相关机构退回补贴资金，加强培训和补贴资金的管理使用，杜绝此类情况发生。
针对审计发现的问题，焦作市审计局建议：一是市人社局要进一步提高思想认识，定期组织开展业务培训，提高统计人员能力。指导各县（市）区加大对城镇新增就业实名登记工作检查力度，严格把控数据质量。二是市人社局同步推动各县创业贷款担保机构开展自查，与市创业贷款担保中心同步落实担保基金更好的保值增值和担保基金动态管理。三是市人社局进一步建立就业相关信息共享机制。举一反三、开展专项自查自纠活动。加大对补贴对象的检查监督力度，加大处理处罚力度，避免屡审屡犯。

五、专项审计调查发现问题的整改情况

目前，对就业目标任务完成方面的问题，已全部从河南省“互联网+就业创业”信息系统删除；对相关资金管理使用方面的问题，市创业贷款担保中心已进一步实现了担保金存款的保值增值，建立并执行担保金动态调整长效机制，解放、山阳、中站3个区已将未发放灵活就业社保补贴发放到位；对补贴性培训、技能鉴定、岗位补贴等政策落实方面的问题，市人社局已责成相关单位对相关机构、人员进行了处理；对113名不符合条件人员参加补贴性培训方面的问题，涉及资金已追缴。具体整改结果由市人社局向社会公告。

焦作市审计局

2023年4月3日

PAGE
— 1 —